



10 Udvalgsformanden ønsker at drøfte strategien for integration af flytninge

Sagsnr.:16/835

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget

Sagsbeskrivelse:

Som en del af den nationale plan for håndtering af flygtningesituationen er Fredericia forpligtet til at modtage og integrere et antal flytninge. I 2016 er det foreløbigt 147 flytninge plus familiesammenføringer. Formanden for udvalget arbejdsmarkedsudvalget har i den forbindelse fremsendt nedenstående strategitekst til behandling i udvalget.

--

Flygtninge, der kommer til Fredericia for at bo her permanent, skal bidrage positivt til Fredericia kommunes drift og udvikling, og de skal via en tidlig indsats hurtigst muligt (fra dag 1) integreres gennem job, uddannelse og deltagelse i foreningslivet. De skal med andre ord have 'noget at gå op i'. Det skal både være deres ret og samtidig deres pligt at deltage aktivt i samfundslivet.

Vi ønsker at tage udgangspunkt for denne bevægelse ud i samfundet og på arbejdsmarkedet i den screening, Røde Kors allerede har lavet på de flytninge, der kommer til Fredericia. Vi bygger videre på det, de kan og tilbyder kurser, uddannelse, jobtræning m.v. i overensstemmelse hermed.

Sprogundervisning kombineret med undervisning i demokrati og kulturforståelse skal understøtte flygtningenes indtræden på arbejdsmarkedet og skal (helt eller delvist) foregå i forbindelse med/på deres arbejdsplads. Gennem denne aktive indsats og integration skal flygtningene bidrage positivt til bosætningen i Fredericia Kommune, idet vi understreger, at de fra begyndelsen skal bosættes bredt over hele kommunen.

Virksomheder (Business Fredericia inddrages her) og fagbevægelse inddrages aktivt i et forpligtende samarbejde om at løse opgaven og hjælpe flygtningene ind i det fredericianske fællesskab. På virksomhederne inddrages tillidsfolkene i planlægningen af, hvilken arbejdsfunktion, flygtningene skal tilbydes. Dette sikrer en smidig introduktion af flygtningene på arbejdspladserne.

Vi ønsker et særligt fokus på hele familien, som skal introduceres til og fastholdes i en aktiv rolle uden for hjemmet – på arbejdsmarkedet, i foreningslivet osv. - ligesom vi naturligvis også ser mændenes deltagelse i sociale aktiviteter uden for hjemmet i de mange foreninger og fællesskaber som vigtigt for deres integration.

Børnenes integration skal have særlig opmærksomhed via daginstitution, skole, fritidsaktiviteter og inddragelse i fællesskaber i klubber og foreninger.





Vi ønsker også et særligt fokus på innovation og selvstændige virksomheder (varierende art) og tænker Videnparken med ind her.

Vi ønsker at inddrage frivillige kræfter i arbejdet med at få integrationen til at lykkes fra begyndelsen. Her tænkes ud over det etablerede foreningsliv ikke mindst på gruppen 'Venligboerne', som bør inviteres ind i arbejdet og opfordres til at tilbyde projekter som f.eks. 'Vennefamilier', følgesvend til fritidsaktiviteter for børn såvel som voksne (ikke særtilbud, men deltagelse i det, alle andre går til) m.fl.. Ligeledes indtænker vi projekter/partnerskaber med de etniske frivillige foreninger og enkeltpersoner. De frivillige melder selv ind, med hvad og hvordan de vil bidrage.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Vurdering:

Ingen.

Indstillinger:

Udvalgsformanden indstiller til drøftelse af strategi.

Bilag:

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 24-02-2016:

Udvalget er enige om teksten som grundlag for det videre arbejde med integration af flygtninge i Fredericia.

